



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL Nº 001/2024

ANEXO I - RESULTADO RECURSOS GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

CARGO	NÚMERO QUESTÃO	CONTEÚDO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA DO RESULTADO
ENFERMEIRO	23	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	DEFERIDO	Alterar gabarito a alternativa correta é a letra "B". Atenção Básica é o conjunto de ações de saúde individuais, familiares e coletivas que envolvem promoção, prevenção, proteção, diagnóstico, tratamento, reabilitação, redução de danos, cuidados paliativos e vigilância em saúde, desenvolvida por meio de práticas de cuidado integrado e gestão qualificada, realizada com equipe multiprofissional e dirigida à população em território definido, sobre as quais as equipes assumem responsabilidade sanitária.
RECEPCIONISTA	6	MATEMÁTICA	DEFERIDO	Alterar gabarito, alternativa correta letra "C".
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	6	MATEMÁTICA	DEFERIDO	Alterar gabarito, alternativa correta letra "C".
ENFERMEIRO	16	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	De plano resta o recurso indeferido com base no item 10.4, alíneas "a", e "h". Destaca-se que, resta indeferido o presente recurso com esteio na mencionada alínea "h", pois, verificou-se que o candidato interpôs recurso idêntico ao de outro concorrente. Ao analisar os recursos, constatou-se o uso dos exatos vocábulos, ordem de frases e argumentos utilizado em outros recursos apresentados. Indubitavelmente, tratam-se os recursos em questão de cópias recíprocas, com arguições genéricas em relação a suposto equívoco quando da elaboração da questão atacada. Assim, denota-se que houve, <i>in casu</i> , frustrada tentativa de sobrepassar a limitação editalícia quanto a impossibilidade de apresentação de recursos coletivos. Em que pese o já destacado indeferimento, cumpre estabelecer que a questão recorrida se encontra em perfeita concordância com aquilo que dispõe o Art. 6º da Lei 8.080/1990 (Lei do SUS). Razão pela qual, também pelo mérito resta indeferido o recurso.
ENFERMEIRO	20	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	Questão mantida. Nitidamente o candidato não leu atentamente ao que requeria a questão, uma vez que recorre reafirmando exatamente o que consta no gabarito, não havendo o que revisar nesse sentido. Logo, com fulcro nas alíneas "a" e "b", do item 10.4 do Edital, resta indeferido o recurso.

ENFERMEIRO	27	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	De acordo com o INCA: "Por meio da alimentação, nutrição, atividade física e gordura corporal adequados é possível reduzir o risco de a mulher desenvolver câncer de mama. Como medidas que podem contribuir para a prevenção primária da doença, estimula-se, portanto, praticar atividade física, manter o peso corporal adequado, adotar uma alimentação mais saudável e evitar ou reduzir o consumo de bebidas alcoólicas." Além disso, "O Ministério da Saúde recomenda contra o ensino do AEM (autoexame das mamas) como método de rastreamento do câncer de mama) Fonte: https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/gestor-e-profissional-de-saude/controlado-cancer-de-mama/acoes/prevencao https://www.inca.gov.br/sites/ufu.sti.inca.local/files//media/document//diretrizes_deteccao_precoce_cancer_mama_brasil.pdf
ENFERMEIRO	8	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Ao somar todas as quantidades, o candidato conta as pessoas que já tiveram dengue tipo 1 e 2 mais de uma vez, tendo em vista que todas as pessoas que já tiveram os dois tipos de dengue foram contabilizadas nas que tiveram tipo 1 e nas que tiveram tipo 2.
MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H	19	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	De plano deve ser indeferido o recurso. O candidato sequer apresentou, ou indicou, contra qual questão do exame insurgiu-se. Com a devida vênia, não cabe à Banca "adivinhar" contra qual enunciado está recorrendo o candidato. Logo, com fulcro nas alíneas "a" e "b", do item 10.4 do Edital, resta indeferido o recurso.
MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H	22	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	A questão cita caso de paciente com intoxicação por altas doses da medicação piridostigmina, evoluindo com Síndrome Colinérgica. De acordo com a referência (Azevedo LC et al. Medicina intensiva: abordagem prática. 5ª. Edição. Barueri: Editora Manole, 2022), os sintomas que podem ocorrer na Síndrome Colinérgica são: confusão, coma, bradicardia, hipertensão ou hipotensão, taquipneia ou bradipneia, hipersalivação, broncorreia, broncoespasmo, lacrimejamento, incontinência fecal e urinária, diarreia, vômitos, sudorese intensa, fasciculações musculares, fraqueza, convulsão e miose. Midríase não é sintoma de colinérgico. O enunciado solicita que se assinale alternativa que contenha APENAS sintomas colinérgicos. Portanto, a única alternativa correta é a A.
RECEPCIONISTA	17	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	A alternativa correta é a letra C. Na comunicação, o emissor é a pessoa ou entidade que elabora e codifica a mensagem, enquanto o receptor é aquele que recebe e decodifica a mensagem para compreensão. MARTINS, D. Comunicação e Expressão: Técnicas de Redação, Oratória e Elementos da Comunicação. Editora XYZ, 2020.
RECEPCIONISTA	29	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	De acordo com a teoria dos dois fatores de Herzberg, os fatores motivacionais no ambiente de trabalho incluem elementos como reconhecimento, responsabilidade, crescimento profissional e relacionamentos interpessoais satisfatórios. Estes últimos são considerados elementos-chave para a satisfação no trabalho, conforme descrito em "One More Time: How Do You Motivate Employees?" por Frederick Herzberg (Harvard Business Review, 1968). Havendo portanto somente 1 alternativa correta. O assunto está contemplado no comportamento organizacional (motivação, liderança, comunicação, trabalho em equipe, relacionamento interpessoal, relações humanas), conforme edital.

RECEPCIONISTA	30	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	Na teoria da Liderança Situacional, quando um colaborador tem habilidades e competências para realizar a tarefa, mas demonstra falta de comprometimento ou confiança, o estilo de liderança mais adequado é o de Apoiar. Este estilo foca em fornecer apoio emocional e encorajamento para aumentar o comprometimento, como descrito em "Management of Organizational Behavior: Utilizing Human Resources" por Paul Hersey e Kenneth H. Blanchard (Prentice Hall, 1982).
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	18	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	INDEFERIDO	Em que pese o esforço do candidato, é de se indeferir o recurso. Conforme o § 1º do Art. 1º da Lei 8.142/90, a Conferência de Saúde é uma instância que se reúne a cada quatro anos, com a representação dos diversos segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis correspondentes. Portanto, a resposta correta é a opção b) Conferência de Saúde.
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	7	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Recurso inconcidente, sem fundamentação. Os cálculos estão corretos gabarito mantido.
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	9	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Recurso inconcidente, sem fundamentação. Os cálculos estão corretos gabarito mantido.
TÉCNICO EM ENFERMAGEM	10	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	Recurso inconcidente, sem fundamentação. Os cálculos estão corretos gabarito mantido.